ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 93, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Altera Lei que institui o Fundo Municipal de
Reaparelhamento do Corpo de Bombeiros -
FUMREBOM

 Art. 1º Ficam alteradas as alíneas "c" e "g" do art. 4º da Lei Municipal nº 5.519, de 24 de abril de
2009, que institui o Fundo Municipal de Reaparelhamento do Corpo de Bombeiros - FUMREBOM, com
a finalidade de ajustar os nomes das Secretarias Municipais que fazem parte do FUNREBOM, passando
a vigorar com a seguinte redação:

 c) Secretário Municipal de Finanças;
 g) Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana;

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de Maio de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: GTKW5MVSFDTTIKQ

1 / 2

/acessos/consolida/lei/yeTiETTIhrgid5UN.html?timeline=12/05/2025&origem=73025#555006
/acessos/consolida/lei/yeTiETTIhrgid5UN.html?timeline=12/05/2025&origem=73025#555010

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 93/2025.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar as alíneas "c" e "g" do art. 4º da Lei Municipal nº
5.519, de 24 de abril de 2009, que institui o Fundo Municipal de Reaparelhamento do Corpo de
Bombeiros - FUMREBOM, com a finalidade de ajustar os nomes das Secretarias Municipais que fazem
parte do FUMREBOM, considerando as alterações das denominações ocorridas em função da reforma
administrativa.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de Maio de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: GTKW5MVSFDTTIKQ

2 / 2

		2025-05-12T16:00:26-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000

		2025-05-12T16:44:36-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-05-12T17:52:57-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009